
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO SICILIA 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti - 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

Oggetto:  capitoli 4315/05 - 4264/22 - Affidamento di servizi medico veterinari e fornitura di vari 
materiali per i Reparti del Corpo dislocati in Sicilia. 

 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. SICILIA 

 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per 
le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 
della Guardia di Finanza”;   

Visto  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  

Visti:  
- i principi generali di cui agli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 36/2023; 
- l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la programmazione dei lavori e degli acquisti 

di beni e servizi;  
- gli articoli 17, co.1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 5 del D.M. n. 181/2014, i quali 

hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre;  

- l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione negli affidamenti;  
- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 

2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore 
pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del 
Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del 
contraente;    

- gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

Vista la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” – efficace a decorrere 

dal 1° gennaio 2024; 

Vista il Comunicato del Presidente ANAC in data 10 gennaio 2024, avente ad oggetto 

Guardia di Finanza 

 
Prot. _349220________ 
 
Data _12/06/2024_____ 

 



“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
Vista la determinazione n. 253634 in data 31/08/2023 del Comandante Generale; 
Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

digitale”; 
Preso atto delle esigenze rappresentate con le seguenti Richieste d’Acquisto GEMAT dall’Ufficio 

Logistico - Sezione Materiali e dall’Ufficio Logistico - Sezione Commissariato: 
 

Reparto DEC Impresa RdA nr. 

Gruppo Siracusa 
APS. Coletta 

Giuseppe 
Sicil Zootecnica PA052PPC2024500193 

Fornitura di farmaci per cane a/d Hold GF4284. 

Gruppo Messina 
V. Brig. Portaro 

Giuseppe 
Ambulatorio Veterinario 

Dott. Scirpo 
PA052PPC2024499715 

Esami clinici per cane a/d Ghimly GF4175. 

Compagnia P.I. Catania 
Brig. C. Di 
Gregorio 
Massimo 

Code Felici PA052PPC2024499132 

Servizi di toilettatura per le unità cinofile. 

Comando Interregionale 
dell’Italia Sud-Occidentale 

Lgt. CS. 
Giustiniani 
Maurizio 

Industrie Grafiche 
Sarcuto 

PA052PPC2024501400 

Fornitura biglietti da visita, augurali e buste. 

 
Considerato che si rende necessario l’affidamento delle prestazioni in oggetto; 
Verificato che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono risultate convenzioni 

attive per la prestazione in rassegna; 
Appurato  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione degli appalti gli 

accertamenti effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenza in quanto mera fornitura di materiali o attrezzature e conseguentemente 
non è stato prodotto il DUVRI; 

Considerato che le offerte pervenute dalle imprese risultano congrue per l’Amministrazione, si 
procede con affidamenti diretti alle sottoelencate società ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett 
b), del D.Lgs 36/2023: 

 

Impresa 
Importo 

IVA inclusa 
DURC Nr./Data 

scadenza 
CCNL 

Sicil Zootecnica € 366,37 
INPS_39930276 / 

26/06/2024 
Commercio 

Ambulatorio Veterinario 
Dott. Scirpo 

€ 125,00 --- 
Libero 

professionista 

Code Felici € 341,60 
INAIL_42739725 / 

28/06/2024 
Commercio 

Industrie Grafiche 
Sarcuto 

€ 610,00 
INPS_41196641 / 

01/10/2024 
Grafici editori 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare la spesa e incaricare le sopracitate società ad eseguire le prestazioni di cui sopra, 
per l’importo complessivo di euro 1.442,97 IVA inclusa come da offerte e preventivi, per un costo 
di euro 1.238,06 più IVA di euro 204,91, rispettando le condizioni indicate nelle specifiche 
tecniche; 



2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.442,97, IVA compresa suddivisa sui seguenti capitoli 
di spesa dell’esercizio finanziario 2024 attestando che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al sopra citati 
capitoli di spesa: 
- Capitolo 4315/05 per un importo di € 832,97, IVA inclusa; 
- Capitolo 4264/22 per un importo di € 610,00, IVA inclusa. 

3. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere agli 
operatori economici aggiudicatari degli appalti a titolo di costi della sicurezza; 

4. ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 2014, 
n. 181, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Ten. Col. Massimo Giardina e di 
incaricare lo stesso di acquisire i CIG; 

5. ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37 del D.M. n. 181/2014, di 
nominare quali direttori dell’esecuzione i militari in elenco, i quali cureranno, altresì, le 
attestazioni di regolare esecuzione del servizio; 

6. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore delle società contrattualizzate su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione e 
all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010. Il pagamento 
sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di regolare esecuzione della 
prestazione ovvero, se successiva dalla data di presentazione della fattura. È fatto salvo diverso 
maggior termine da disporsi contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore 
ad euro 5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del 
Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

7. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012; 

8. Il presente atto viene conservato nel sistema di memorizzazione del Protocollo Informatico della 
Guardia di Finanza nonché nella cartella "Atti amm.vi protocollati" sul server in uso a questo 
Ente. 

                                   
F.to digitalmente 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

(Col. t.ISSMI Mauro Masala) 

 
F.to digitalmente 

P.P.V. 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Ten. Col. Massimo Giardina) 

 


